ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA ADJUNTA DE HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

ATA DE REUNIÃO

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos 11 dias do mês de julho de 2022, às 10h, iniciou-se a terceira reunião extraordinária do

Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, na sala de reunião

da Secretaria Adjunta de Habitação, convocada através da publicação no Diário Oficial do

Município do dia 06 de julho de 2022, cuja pauta é a seleção de associação de moradores e

de órgão classista para fazer parte do Conselho Municipal de Habitação de Interesse

Social. Primeira chamada dos membros do Conselho ocorreu às 10h, estando presentes os

seguintes membros: Sr. Rodrigo Prudente Bianna – Titular da Secretaria Adjunta de

Habitação(*), Sr. Milton Silva de Azevedo – Suplente da Secretaria Adjunta de Habitação,

Sra. Alessandra Ribeiro Aguiar – Suplente da Secretaria Adjunta de Obras, Sr. Jorge Luis

da Silva Ramos – Titular da Secretaria Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e

Acessibilidade e a Sra. Jancileide Rocha Morgado – Titular do Sindipetro-NF. Verificou-se

que o quórum era superior a metade dos membros do Conselho e teve início a reunião. O

Sr. Milton Azevedo iniciou a reunião apresentando o Sr. Rodrigo Prudente Bianna, que

estará respondendo interinamente como o Secretário Adjunto de Habitação e Presidente do

Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social durante o período de licença

maternidade da Sra. Ana Lúcia Ribeiro da Conceição. O Sr. Rodrigo Bianna saudou os

presentes e foi informado pelo Sr. Milton Azevedo que nenhuma associação de moradores

atendeu ao chamamento realizado para a seleção de interessados em fazer parte do

Conselho, e que a Sindiguarda – Sindicato dos Guardas Municipais e Vigias da Guarda

Municipal de Macaé – foi a única entidade de classe a se inscrever para fazer parte do

CMHIS, e que, na reunião, estava representada pelo Sr. Vicente de Oliveira Teixeira. A

Sra. Alessandra Aguiar informou que a ausência de inscrição por parte das associações de

moradores se devia ao fato de estarem todas com a documentação irregular por conta da

falta de atuação da Federação das Associações de Moradores de Macaé-FAMMA, no que o

Sr. Rodrigo Bianna completou dizendo ter conhecimento de que parte das associações de

moradores representadas pela FAMMA estar se mobilizando para criar uma nova entidade

que as represente. Proposta a votação para a eleição do novo membro do Conselho na

categoria de órgão classista, por aclamação a Sindiguarda foi eleita como o novo membro

do CMHIS. Em seguida o Sr. Vicente agradeceu pelo Sindiguarda ter sido aceito como

membro do Conselho e disse que iria trabalhar para que sejam construídas habitações para

os guardas municipais. A Sra. Alessandra Aguiar e o Sr. Milton Azevedo lembraram que

tempos atrás havia sido elaborado um projeto de uma vila de casas para policiais militares

e civis. A Sra. Alessandra Aguiar disse que o projeto deveria estar com a arquiteta da

Semhab Sra. Fernanda. Disse também que deveria ser levado como proposta, ao Chefe do

Executivo, a produção de habitação no município com recursos próprios. O Sr. Rodrigo

Bianna informou que a ausência do Vereador Rond se devia ao fato dele estar em viagem

oficial ao Rio de Janeiro. Nada mais sendo dito foi encerrada a reunião.

Membros do Conselho e demais participantes da reunião:

Membros do Conselho Gestor do FMHIS

Alessandra Ribeiro Aguiar – Suplente da Secretaria Adjunta de Obras

Jancileide Rocha Morgado – Titular do Sindipetro-NF

Jorge Luis da Silva Ramos – Titular da Secretaria Desenvolvimento Social, Direitos

Humanos e Acessibilidade

Milton Silva de Azevedo – Suplente da Secretaria Adjunta de Habitação

Rodrigo Prudente Bianna – Titular da Secretaria Adjunta de Habitação(*)

Membros da Sociedade Civil

Vicente de Oliveira Teixeira – representante da Sindiguarda de Macaé

(*) Nomeado para responder interinamente pela Secretaria Municipal Adjunta de

Habitação e pelo Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, no período de

20/06/2022 a 16/12/2022, através da Portaria nº 1187/2022, publicada no D.O. de

07/07/2022.